²⁵ Gell. 13,16,3: *Ex his verbis Messalae manifestum est, aliud esse 'cum populo agere' aliud 'contionem habere'. Isdem comitiis, quae 'calata' appellari diximus, et sacrorum detestatio et testamenta fieri solebant. Nam 'cum populo agere' est rogare quid populum, quod suffragiis suis aut iubeat aut vetet, 'contionem' autem 'habere' est verba facere ad populum sine ulla rogatione.*

²⁶ Cf. TH. MOMMSEN, *Römisches Staatsrecht*³, t. 1, Graz 1887, reprint Graz 1952, s. 198 i sq.

²⁷ Varro, *de ling. Lat.* 6,82: *Circum muros mitti solitum, quo modo inliceret populum in eum locum, unde vocare posset ad contionem, non solum ad consules et censores, sed etiam quaestores.*

²⁸ Gell. 15,27,1-2: *In libro Laelii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum est Labeonem scribere „calata“ comitia esse, quae pro conlegio pontificum habentur aut regis aut flaminum inaugurandorum causa. Eorum autem alia esse „curiata“, alia „centuriata“; „curiata“ per lictorem curiatum „calari“, id est „convocari“, „centuriata“ per cornicinem.*

²⁹ Dokonywanie *auspicia* należało do kompetencji urzędników. Cf. G.W. BOTSFORD, *The Roman Assemblies. From their Origin to the End of Republic*², New York 1968, s. 100 i sq.; L. ROSS TAYLOR, *op. cit.*, p 4 i sq.; J. BLEICKEN, *Zum Begrift der röischen Amtsgewalt („auspicium – potestas – imperium“)*, Göttingen 1981, s. 259 i sq. Odnośnie do zakresu kompetencji kapłanów i urzędników – cf. C. CASTELLO, *Il problema evolutivo della „adrogatio“*, [w:] *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 33 (1967), s. 147 przyp. 55 wraz z cytowaną literaturą.

³⁰ Gell. 15,27,3: *Isdem comitiis, quae „calata“ appellari diximus, et sacrorum detestatio et testamenta fieri solebant (...).*

³¹ L. ROSS TAYLOR, *op. cit.*, s. 3.

³² Gell. 1,12,10-11; 15: *De more autem ritumque capiundae virginis litterae quidem antiquiores non exstant, nisi, quae capta prima est, a Numa rege esse captam. Sed Papiam legem invenimus, qua cavetur, ut pontificis maximi arbitratu virgines e populo viginti legantur sortitioque in contione ex eo numero fiat et, cuius virginis ducta erit, ut eam pontifex maximus capiat eaque Vestae fiat. (...) Plerique autem „capi“ virginem solam debere dici putant. Sed flamines quoque Diales, item pontifices et augures „capi“ dicebantur.* Cf. L. ROSS TAYLOR, *op. cit.*, s. 3.

³³ Cf. G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, Milano 1912, s. 376-377.

czać, *captio* dokonywał rzeczywisty *rex*, później *rex sacrorum*, zaś po *lex Papia* uprawnienie to przejął *pontifex maximus*³⁴. Początkowo też sam *rex* wybierał odpowiednie dziewczęta – według własnego uznania, później wprowadzono losowanie. Niezmiennym elementem było jednak dokonywanie *captio* dziewcząt *in populi contione*³⁵. Jeśli zatem *in contione* uczestniczyły dziewczęta, spośród których wybierano, bądź wyznaczano losem, do służby w świątyni, to można przyjąć, że uczestniczyły na nich również i inne kobiety³⁶. Jeśli zaś kobiety w *populi contione* uczestniczyły, to czy mogły tam sporządzać testamenty?